
54  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

forme Sindicância Administrativa Investigativa nº 6649/2022.  O servidor 
infringiu, em tese, aos arts. 177, VI  c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 
5.810/1994- RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELTON DA 
COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as 
investigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 832542
PORTARIA Nº 0985/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 19 de julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7066/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor S.R.J.C 
(M.F.: 57175807), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/
ou funcional, ao supostamente, ter informado que sofreu um atentado com 
o objetivo de  não assumir a responsabilidade de um sinistro causado em 
VTR desta Secretaria, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6608/2021.  O servidor infringiu, em tese, aos arts. 177, VI, art. 178, XIV 
c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994- RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELTON DA COSTA FER-
REIRA, Funcional: 57202521 – Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 832544
PORTARIA N° 2173/2022 – DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 26 de julho de 2022
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. ANDRESSA CRISTINA SILVA BRITO, Matricula nº. 5936605;
2. ALMIR DE SOUSA CARNEIRO, Matricula nº. 5942336;
3. RODRIGO ALMEIDA DA GAMA, Matricula nº. 5957842.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832652

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/07/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: SAMER RODRIGUES DANTAS
Matrícula: 55208464/1 – ELETRICISTA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 832731

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2151/2022 – DGP.SEAP 

BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.
Nome: CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula Funcional n.º 57211798/1, 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2015 a 2018
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832613
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2161/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: MAYKO DEYVISON DE LIMA SANTOS, Matrícula Funcional n.º 
57189036/2, Cargo: Motorista
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2012 a 2015
Período de Gozo: 01/08/2022 a 29/09/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832632
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2162/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA, Matrícula Funcional n.º 
54181479/5, Cargo: Coordenador Administrativo
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832633
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2163/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: SORAIA MEDEIROS DOS REIS, Matrícula Funcional n.º 5135982/5, 
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2012 a 2015
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832634
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2155/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: JOÃO GAIA BRAGA, Matrícula Funcional n.º 57211466/1, Cargo: 
Motorista
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2015 a 2018
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832622
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2156/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: JOÃO MEIRELLES POSSANTE, Matrícula Funcional n.º 5163340/1, 
Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2011 a 2014
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832623
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2157/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: JOSE RICARDO CORDEIRO GONÇALVES, Matrícula Funcional n.º 
57211552/1, Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2012 a 2015
Período de Gozo: 16/08/2022 a 14/09/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832625
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2158/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.

Nome: LUCIANA SOARES SENA, Matrícula Funcional n.º 57198590/1, Car-
go: Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2011 a 2014
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832626


